EDITAL Nº 117/2015
Referente ao Aviso Nº 091/2015, publicado no D.O.E. de 30.10.2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
do Curso de Pós-Graduação lato sensu – Especialização em Biologia Vegetal, aprovado pelo
Conselho Universitário (CONSU) pela Resolução nº 1.029/2014, publicada no Diário Oficial do
Estado (DOE) em 02 de abril de 2014, a ser ofertado pelo Departamento de Ciências Exatas e da
Terra (DCET), Campus II da UNEB em Alagoinhas, conforme abaixo discriminado:

1. DO CURSO

1.1 Serão oferecidas 30 (trinta) vagas para o Curso de Pós-Graduação lato sensu – Especialização

em Biologia Vegetal;
1.2 O curso terá carga horária de 570 (quinhentos e setenta) horas e duração de 14 (quatorze)
meses;
1.3 Poderão concorrer às vagas, constantes deste Edital, os portadores de diploma de graduação
em Ciências Biológicas e áreas afins;
1.4 Segundo a Portaria n.º 2.094, de 30/10/2001, 10% (dez por cento) das vagas serão destinadas
a servidores da UNEB e outros 10% para candidatos melhor classificados;
1.5 De acordo com a Resolução CONSU nº 468/2007 (DOE de 16/08/2007), 40% (quarenta por
cento) das vagas serão reservadas para negros optantes e 5% (cinco por cento) para os candidatos
indígenas optantes;

1.6 Do total de vagas ficam reservadas 5% às pessoas com deficiência, desde que a fração obtida
deste cálculo, seja superior a 0,5 nos termos da Lei Estadual nº 6.677 de 26/09/1994, do Decreto
Federal nº 3.298 de 20/12/1999, alterado pelo Decreto Federal nº 5.296 de 02/12/2004, e do artigo
37, item VIII, da Constituição Federal;
1.7 Não havendo inscritos ou aprovados nas vagas reservadas conforme leis supramencionadas,
estas vagas serão destinadas aos demais candidatos.

2. DO LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições deverão ser efetivadas na sala do Núcleo de Ensino Pesquisa e Extensão
(NUPE), da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), Departamento de Ciências Exatas e da
Terra (DCET), Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, Campus II, localizado na Rodovia
Alagoinhas/Salvador BR 110,Km 03, CEP: 48040-210 - Alagoinhas, BA - Brasil - Caixa-postal:
59, no período de 09/11 a 30/11/2015, de segunda a sexta-feira no horário das 8 h às 12 h e das
14 h às 17 h. Informações - Tel.: (0xx75) 3422-1139 ou 2102, Ramal 1045 , ou por SEDEX,
postado até o último dia de inscrição;
2.2 As inscrições feitas por terceiros serão acatadas através de procuração, com firma
reconhecida, e apresentação dos documentos previstos no item 3 deste Edital;
2.3 Não será aceita inscrição com documentação incompleta, pendente ou com fotocópia ilegível.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Documentos exigidos para a inscrição no processo seletivo são:
A) Diploma de Graduação (Certificado ou Atestado de conclusão de curso) e Histórico Escolar
(cópia e original);
B) Curriculum gerado na Plataforma Lattes e comprovado (com cópias de declarações,
certificados e documentos comprobatórios);
C) Plano de Trabalho (disponível em http:// www.pgvegetaldcet.uneb.br );

D) Cópia dos documentos pessoais (Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor, Carteira de
Reservista – para o sexo masculino);
E) 2 Fotos 3x4;
F) Comprovante (original) do depósito da taxa de inscrição;
G) Ficha de Inscrição devidamente preenchida, sem rasuras e assinada (disponível em http://
www.pgvegetaldcet.uneb.br);
H) Carta de aceite do orientador (disponível em http:// www.pgvegetaldcet.uneb.br);
I) Declaração de não cursista de outro curso de pós-graduação na UNEB (dísponivel em
http://www.pgvegetaldcet.uneb.br).

3.2 Toda documentação enviada por SEDEX deverá estar autenticada;

4. DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO E ACADÊMICAS
4.1 O curso é gratuito sendo cobrado apenas o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta
reais) a ser depositado em favor da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), Campus II no
Banco do Brasil, Agência: 3832-6 Conta Corrente: 991822-1, em nome de SCU BB UNEB-
DCET-ALAGOINHAS, por meio de depósito identificado com nome ou CPF do candidato;
4.2 Sob nenhuma hipótese os candidatos cujas inscrições não forem homologadas terão o valor da
taxa reembolsado.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1 O processo seletivo será realizado após divulgação das inscrições homologadas e ocorrerá nas
dependências do DCET – Campus II, e constará em duas fases;
5.2 A primeira fase ocorrerá nos dias 07 a 09/12/2015 tendo caráter classificatório e eliminatório,
sendo assim definida: Fase I, Prova de Título - Análise de currículo (PT) e Análise da Proposta de
trabalho (AP).
Esta primeira fase consiste na análise do currículo do candidato, realizada por uma Banca
Examinadora, composta por três membros, onde será verificada e pontuada toda produção do
candidato ao longo da graduação e vida profissional.
Estas produções serão consideradas apenas se comprovadas mediante apresentação de documentação
específica (cópia de comprovantes e certificados).
Os itens avaliados e respectiva pontuação atribuída aos comprovantes apresentados pelos candidatos
estão expressos no Barema (Anexo I).
A avaliação da Proposta de Trabalho também seguirá a atribuição de valores aos elementos
constituintes da proposta conforme critérios estabelecidos no Barema (Anexo II) sob os quais a
Banca Examinadora procederá à avaliação durante o julgamento do mérito dos mesmos.
5.3. A segunda fase possui caráter classificatório e eliminatório, sendo assim definida: Fase II –
Entrevista com o Candidato (EC) e ocorrerá entre os dias 11 a 12/12/2015;
Participarão da Fase II, apenas os candidatos, que obtiverem nota igual ou superior a sete (7,0)
conforme Anexo V-Tabela II;
Os candidatos que participação da segunda fase deverão acompanhar por meio site http://
www.pgvegetaldcet.uneb.bro local, data e hora de sua entrevista, ficando sob sua total
responsabilidade a participação nesta etapa;
A entrevista consiste em verificar habilidades e competências dos candidatos, bem como
esclarecimentos sobre o currículo dos mesmos e a apropriação destes com sua proposta de trabalho e
com o processo da pesquisa;
Para esta avaliação a Banca Examinadora terá de 20 a 30 minutos para realizar perguntas e fazer
proposições que necessitem análise e resposta dos candidatos. Os critérios a serem observados
durante a entrevista seguem no Barema (Anexo III);
5.4. A nota final de cada candidato será determinada pela equação a seguir, cabendo à Banca
Examinadora, se julgar necessário, solicitar alteração para tornar o processo mais justo em função do

perfil dos candidatos. NF: PT X3 + AP X 5+ EC X 2/100, (onde, NF – Nota Final, PT – Pontuação
da Prova de Título, AP – Pontuação da Proposta de Trabalho, EC – Pontuação da Entrevista);
Após o cálculo da nota final os resultados serão divulgados em uma lista classificatória conforme
intervalo correspondente aos pontos alcançados pelo candidato. A lista determinará a ordem
crescente de classificação, conforme (Anexo IV).

6. DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E RESULTADOS
6.1. Após o encerramento das inscrições serão divulgadas as inscrições homologadas, por meio do
site http:// www.pgvegetaldcet.uneb.br e no DCET, Campus II, previstas para os dias 01/12/2015;
6.2. Os candidatos terão 48h (quarenta e oito) horas para impetrarem recursos acerca das Inscrições
Homologadas e/ou do Resultado Final. A Comissão Organizadora do processo seletivo disporá de
48h (quarenta e oito) horas para apresentar a decisão final, com justificativa, a qual não caberá mais
recurso;
6.3. O Resultado Parcial da Fase I será divulgado no dia 10/12/2015 e, ao término da Fase II e do
processo seletivo, será divulgado o Resultado Final até 14/12/2015 sendo publicado em site
específico (http:// www.pgvegetaldcet.uneb.br) e afixado em espaço destinado à divulgação de
informações do DCET – II.

7. DA MATRÍCULA E INÍCIO DO CURSO

7.1 O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma
reconhecida) junto à Secretaria do Curso, no período de 04 a 06/01/2016;
7.2 O candidato selecionado que não comparecer no prazo estipulado para a efetivação da
matrícula perderá sua vaga e será procedida nova chamada, respeitando-se a ordem de
classificação;
7.3 Os candidatos convocados em chamadas adicionais deverão realizar a matrícula no período de
07 a 09/01/2016;
7.4 O curso de pós-graduação terá início em 03/03/2016;
7.5 O curso funcionará no endereço conforme estabelecido no item 2.1. deste Edital;
7.6 As aulas acontecerão quinzenalmente ou mensalmente, durantes três dias na semana, compondo
encontros de 30 a 45 horas.

8. DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

8.1. O processo seletivo seguirá o calendário deste Edital descrito no Anexo V;
8.2. A Comissão poderá alterar o cronograma do processo seletivo conforme necessidades
administrativa e pedagógica do DCET - Campus – II;
8.3. Contatos e informações deverão ser mantidos pelo email:  pgvegetaldcet@uneb.br e pelo
telefone (075) 3422-4888;
8.4 Os casos omissões serão julgados pela Comissão do Processo Seletivo/Coordenação do Curso
de Pós-graduação e DCET- Campus II.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 29 de outubro de 2015.

José Bites Carvalho
Reitor

ANEXO I

BAREMA PARA PROVA DE TÍTULOS DA SELEÇÃO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL – DCET/CAMPUS II

Barema para prova de títulos da seleção ao

Curso de Pós-Graduação lato sensu –
Especialização em Biologia Vegetal

Máximos de
títulos a

considerar

Pontuação
atribuída
por título

Pontuação
máxima
Obtida

FORMAÇÃO ACADEMICA E TÍTULO
ESPECIALIZAÇÃO 2 *** ***
Em área correlata 1 1,0 1,0
Em outra área 1 0,5 0,5
GRADUAÇÃO 6 *** ***
Na área da seleção 3 2,0 6,0
Em área correlata 2 1,0 2,0
Em outra área 1 0,5 0,5
APERFEIÇOAMENTO 6 *** ***
Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Estágio de cooperação técnica ou científica em
Instituição de ensino ou pesquisa na área do
concurso (mínimo de 01 semestre)

3 1,0 3,0

Estágio voluntário de caráter científico em
laboratórios de pesquisa

3 1,0 3,0

Participação em curso de curta duração ou de
extensão universitária relacionados à área de
concurso (mínimo de 30 horas)

3 1,0 3,0

Participação em Programas de Iniciação Científica
(bolsistas)

2 1,5 3,0

PRODUÇÃO CIENTÍFICA
Artigo completo publicado em periódico 3 1,5 4,5
Capítulo de livro publicado 3 1,5 4,5
Resumo Expandido publicado em congresso na área
do curso

3 1,0 3,0

Resumo Expandido publicado em congresso na área
correlata

2 0,75 1,5

Resumo Expandido publicado em congresso em
outra área

1 0,5 0,5

Resumo apresentado em congresso na área do curso 3 0,75 2,25
Resumo apresentado em congresso em área
correlata ao curso

2 0,5 1,0

Resumo apresentado em congresso em outra área 1 0,25 0,25
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTIFICOS

Congressos, Workshop, Semanas e Encontros
com carga horária mínima de 8h na condição de
participante.

6 *** ***

Na área da seleção 4 1,0 4,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Congressos, Workshop, Semanas e Encontros 6 *** ***

com carga horária mínima de 8h na condição de
Comissão Organizadora
Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5

ATUAÇÃO PROFISSIONAL
ATUAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO

Atuação como docente no Ensino Fundamental
(no mínimo 3 meses)

6 *** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 1,0
Atuação como docente no Ensino Médio (no
mínimo 3 meses)

6 *** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Atuação como docente no ensino superior na
condição de TUTOR, ou MONITOR (no mínimo
um semestre letivo)

6

*** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Atuação como docente no Ensino Superior (no
mínimo um semestre letivo)

6 *** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5

ATUAÇÃO EM ÁREAS DIFERENTES DA EDUCAÇÃO
Laboratório, Indústria e Clínicas 5 *** ***
Na área do curso  3 1,0 3,0
Em área correlata ao curso 2 0,75 1,5
Consultorias  5 *** ***
Na área do curso  3 1,0 3,0
Em área correlata ao curso 2 0,75 1,5
Prelecionista de Palestra e/ou Cursos 6 *** ***
Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Participação como membro da equipe executora
de projetos

6 *** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5
Participação como membro da equipe executora
de Formação de pessoas

6 *** ***

Na área da seleção 3 1,0 3,0
Em área correlata 2 0,75 1,5
Em outra área 1 0,5 0,5

RESUMO DA PONTUAÇÃO OBTIDA
I. FORMAÇÃO ACADÊMICA E TÍTULO Subtotal 27,00

II. PRODUÇÃO CIENTÍFICA Subtotal 17,50
III. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS Subtotal 11,00
IV. ATUAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO Subtotal 20,50
V. ATUAÇÃO EM ÁREAS DIFERENTES DA EDUCAÇÃO Subtotal 24,0
PONTUAÇÃO MÁXIMA A SER ATINGIDA  Total 100,00
Entende-se por: Na área do curso – qualquer atividade que envolva diretamente conteúdos envolvendo
Biologia Vegetal; Em área correlata ao curso – qualquer atividade que envolva indiretamente
conteúdos envolvendo Biologia Vegetal; Em outra área diferente ao curso - qualquer atividade que
não envolva direta ou indiretamente conteúdos envolvendo Biologia Vegetal;

ANEXO II

BAREMA PARA AVALIAÇÃO DA PROPSOTA DE TRABALHO PARA SELEÇÃO AO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA
VEGETAL – DCET/CAMPUS II

 Avaliação

Elementos estruturais a serem julgados
Atende  Atende em parte Não atende

(5,0) (2,5) (0,0)

I. INTRODUÇÃO

Clareza  5,0 2,5 0

Coesão  5,0 2,5 0

Adequada ao tema 5,0 2,5 0

II. JUSTIFICATIVA

Clareza  5,0 2,5 0

Adequada ao tema 5,0 2,5 0

III. REFERENCIAL TEÓRICO

Clareza  5,0 2,5 0

Desenvolvimento do tema 5,0 2,5 0

IV. OBJETIVOS

Clareza 5,0 2,5 0

Adequados ao tema 5,0 2,5 0

Suficientes à investigação  5,0 2,5 0

V. METODOLOGIA

Clareza  5,0 2,5 0

Aplicável  5,0 2,5 0

VI. ESTATÍSTICA

Aplicável  5,0 2,5 0

VII. CRONOGRAMA

Clareza 5,0 2,5 0

Adequado  5,0 2,5 0

  VIII. BIBLIOGRAFIA

Atual  5,0 2,5 0

Adequada ao tema  5,0 2,5 0

IX. USO DA ABNT

Aplicação das normas 5,0 2,5 0

X. ORTOGRAFIA

Uso da norma culta e gramática 5,0 2,5 0

XI. FORMATAÇÃO

Apresentação geral do documento 5,0 2,5 0

Total máximo de pontos  100,00 50,0 0

ANEXO III

BAREMA PARA A ENTREVISTA PARA SELEÇÃO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL  – DCET/CAMPUS II

 Atende Atende em parte Não atende
Aspectos a serem avaliados durante a
entrevista

(10,0) (9,0 - 1,0) (0,0)

I. Oralidade  10,0 9,0 - 1,0 0
II. Senso crítico  10,0 9,0 - 1,0 0
III. Pensamento lógico  10,0 9,0 - 1,0 0
IV. Conhecimento do anteprojeto 10,0 9,0 - 1,0 0
V. Conhecimento de pesquisa 10,0 9,0 - 1,0 0
VI. Domínio do conteúdo 10,0 9,0 - 1,0 0
VII. Segurança 10,0 9,0 - 1,0 0
VIII. Ética  10,0 9,0 - 1,0 0
IX. Postura 10,0 9,0 - 1,0 0
X. Maturidade 10,0 9,0 - 1,0 0
TOTAL DE PONTOS 100,00 90,00 a 10,00 0,0

ANEXO IV

INTERVALO DA PONTUAÇÃO ALCANÇADAS PELOS CANDIDATOS E SITUAÇÃO NO
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU –
ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL  – DCET/CAMPUS II

Intervalo de Pontos Condição do candidato

0 a 4,9 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

5 a 6,9
CANDIDATOS HABILITADOS E CONVOCADOS PARA VAGAS
RESIDUAIS;

7 a 10 CANDIDATOS CLASSIFICADOS E CONVOCADOS

ANEXO V

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL – DCET/CAMPUS II

DATA ATIVIDADE PREVISTA

09/11 a 30/11/2015
Inscrições para a seleção do Curso de Pós-Graduação lato sensu –

Especialização em Biologia Vegetal

01/12/2015 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

02 a 03/12/2015 Período para recurso das inscrições não homologadas

04 a 05/12/2015 Resposta da Comissão de Seleção aos Recursos

07 a 09/12/2015
SELEÇÃO FASE I – Análise do Currículo e Proposta de Trabalhos dos
candidatos

10/12/2015 RESULTADO PARCIAL – FASE I

11 a 12/12/2015 SELEÇÃO FASE II - Entrevista com os candidatos

Até 14/12/2015 RESULTADO FINAL

15 a 16/12/2015 Período para recurso acerca do resultado final

17/12/2015 Respostas aos recursos

04 a 06/01/2016 MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

07 a 09/01/2016 2ª Chamada e matrícula para vagas residuais

03/03/2016 AULA INAUGURAL

04 a 06/03/2016 Início do Módulo I